
Comune di Plesio 
Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 36 Registro Deliberazioni del 05-06-2025 
 
 

OGGETTO: MODIFICA  PIAO 2025/2027 

 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  cinque del mese di giugno alle ore 18:10, nella 

Sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini prescritti, si 

è riunita la Giunta Comunale. 

 
Risultano: 

 
PEDRAZZINI 
CELESTINO 

SINDACO Presente 

PETAZZI CARMEN VICE SINDACO Presente 

SCIASCIA MASSIMO ASSESSORE Presente 

 
Presenti…:    3 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Livia Cioffi, il quale provvede alla 

redazione del presente atto. 

 

Il Sindaco,  Celestino Pedrazzini, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno: 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.36 del 05-06-2025 - COMUNE DI PLESIO 

 

OGGETTO: MODIFICA  PIAO 2025/2027 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: MODIFICA  PIAO 2025/2027. 
 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 21.12.2024, è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 21.12.2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

 
 con deliberazione di GC N.18 DEL 13.05.2025 è stato approvato il PIAO 2025-

2027    
  
Richiamato l’articolo 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 che stabilisce: 

         al comma 1 “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 
diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni 
ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 
31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di 
seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 
2012, n. 190.”; 

         al comma 5: “Entro il 31 marzo 2022, con uno o più decreti del Presidente della 
Repubblica, adottati ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, 
n. 400, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 
2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono individuati e abrogati gli 
adempimenti relativi ai piani assorbiti da quello di cui al presente articolo.”; 

         l'art. 6 “Entro il medesimo termine di cui al comma 5, con decreto del Ministro per 
la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, 
comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano tipo, 
quale strumento di supporto alle amministrazioni di cui al comma 1. Nel Piano tipo 
sono definite modalità semplificate per l'adozione del Piano di cui al comma 1 da 
parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti.”; 

  
Preso atto che in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 
2021, è stato pubblicato: 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.36 del 05-06-2025 - COMUNE DI PLESIO 

         il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione”, di cui all'articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

         il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione 
del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all'art. 6, 
comma 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113; 

  
Dato atto che il Comune di PLESIO, alla data del 31/12/2024 ha meno di 50 dipendenti, 
computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto 
Annuale, e precisamente 4; 
  
Rilevato che il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 
stabilisce, all'art. 1, comma 3, che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta 
dipendenti sono tenute al rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021.”; 
  
Visto il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate 
per l'adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti; 
  
Dato atto che tale decreto dispone: 

         all'art. 2, comma 2, “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione gli 
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell'elenco di cui all'articolo 6, 
comma 2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.”; 

         all'art. 6, le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni 
con meno di cinquanta dipendenti, disponendo in particolare al comma 4, che “Le 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività 
di cui al presente articolo, nonché a quanto previsto dal primo periodo dell'articolo 
6, comma 1.”; 

         all'art. 7, comma 1, “Ai sensi dell'articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, 
secondo lo schema di Piano tipo cui all'articolo 1, comma 3, del presente decreto, 
ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è 
predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale 
del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione.”; 

         all'art. 8, comma 2, “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all'articolo 7, 
comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di 
approvazione dei bilanci”; 

         all'art. 11, comma 1, che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli Enti 
Locali venga approvato dalla Giunta Comunale; 

  
Ritenuto opportuno per ottimizzare la struttura organizzativa dell’Ente, separare il settore 
lavori pubblici dal settore edilizia privata con due distinte figure responsabili;  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.36 del 05-06-2025 - COMUNE DI PLESIO 

 
Visto il PIAO 2025-2027 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
  
Dato atto che è non è necessario fornire informazione sindacale ai sensi dell’art. 4 del 
CCNL 16.11.2022 né sottoporre al Revisore la modifica organizzativa  
 
Visto il parere favorevoli espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. sotto il profilo tecnico dal Responsabile del 
personale e sotto l’aspetto contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
Con voti unanimi dei presenti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

  
DELIBERA 

  
Di modificare  la struttura organizzativa dell’Ente, separando  il settore lavori pubblici dal 
settore edilizia privata con due distinte figure responsabili e quindi creando due aree 
distinte ;  
  
di dare atto che si intende modificato  contestualmente  il PIAO 2025- 2027 
precedentemente approvato ;    
 
Di dare mandato al Responsabile servizio personale di provvedere: 

         alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”;  

         alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione al Dipartimento 
della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 
6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

  
Di comunicare il presente atto ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

  
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
  
 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.36 del 05-06-2025 - COMUNE DI PLESIO 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Celestino Pedrazzini 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Livia Cioffi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______05-06-2025_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Livia Cioffi 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


